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ANOTACE

Moje diplomová práce se věnuje problematice interkulturní práce s migranty, tj.

cizinci, kteří zde legálně pobývají, a její zapojení do systému sociálních služeb České

republiky. Jelikož je v našem prostředí pozice interkulturního pracovníka poměrně

nová, soustředila jsem nejprve na popis samotné pozice, na definici okruhů

problémů, se kterými se může interkulturní pracovník setkat, a následně na

specifikování cílů interkulturní práce jako takové. Díky mé osobní zkušenosti

s interkulturní prací, jsem se následně snažila definovat a popsat kompetence a roli

interkulturního pracovníka se zřetelem na jeho zapojení do systému sociálních

služeb. Také jsem provedla výzkum mezi samotnými interkulturními pracovníky a

institucemi. Toto téma je v současné době poměrně aktuální a doufám, že i má práce

přispěje ke zlepšení situace na tomto poli.

ABSTRACT

My thesis deals with the problematics of intercultural work with migrants, i. e. with

foreigners who live here legally, and with its role in the system of social services in

the Czech Republic. Because the position of an intercultural worker is comparatively

new in our milieu, I concentrated first on the description of the work and the definition

of the kinds of problems that the worker may face, and only then on the specification

of the goals of intercultural work as such. Drawing on my personal experience with

the work, I then tried to describe competences and role of an intercultural worker with

respect to his or her involvement in the system of social services. I also conducted an

opinion poll among the intercultural workers and their institution. This topic is now

quite current and I hope that my work will help improve the situation in this field.

KLÍČOVÁ SLOVA

Interkulturní pracovník, interkulturní práce, migrant, sociální služby

KEYWORDS

Intercultural worker, intercultural work, migrant, social services
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ÚVOD

Tato práce se zaměřuje na oblast poskytování služeb interkulturních

pracovníků ze strany nestátních neziskových organizací cílové skupině “migranti” v

průběhu jejich integrace v České republice s důrazem na jejich zapojení do systému

sociálních služeb. Tito pracovníci (převážně taktéž migranti) poskytují převážně

poradenské, tlumočnické a asistenční služby. Cílem této práce je analýza současné

situace na poli interkulturní práce a následně i návrhy na zapojení Interkulturních

pracovníků do systému sociálních služeb v ČR.

Interkulturní pracovníci a i samotný pojem interkulturní práce se do běžné

praxe zavedl poměrně nedávno. Zpočátku se jednalo zejména o výsledky projektové

činnosti jednotlivých neziskových organizací. Před ustavením termínu interkulturní

pracovník se používaly názvy jako např. interkulturní asistent, sociokulturní mediátor,

komunitní tlumočník, sociální tlumočník, interkulturní mediátor. Ve své podstatě v

sobě zahrnovaly shodné cíle, lišily se však v názvu nové profese/služby, v servisním

nastavení služby a v kompetencích.

V době napsání této práce lze konstatovat, že pojem "interkulturní práce" a

„interkulturní pracovník“ je už v rámci České republiky ustálen. Dokazuje to například

zařazení služby interkulturních pracovníků do Koncepce hlavního města Prahy pro

oblast integrace cizinců1. Tento strategický dokument uvádí (s. 38) jako jednu z

hlavních priorit zapojení migrantů do veřejného života „prostřednictvím svého

působení v organizacích a institucích, například formou práce jako interkulturních

pracovníků nebo komunitních tlumočníků, a tím pomoci dalším svým spoluobčanům

začlenit se a účastnit se života společnosti“.

Na toto prohlášení navazují i projektové příležitosti, které umožňují realizace

služby interkulturních pracovníků z veřejných rozpočtů. Od roku 2016 již hlavní

město Praha v rámci grantového řízení v oblasti integrace cizinců podporuje

interkulturní práci (včetně zvyšování kompetencí interkulturních pracovníků)2.

Dalším důležitým krokem pro uznání legitimnosti výkonu profese interkulturní

pracovník je její zařazení do hodnotících standardů Národní soustavy povolání a

Národní soustavy kvalifikací.

Vymezení pojmu interkulturní práce je výsledek dlouhé diskuse nestátních

1
http://www.praha.eu/public/1e/ad/85/2181317_660642_Koncepce_HMP_pro_oblast_integrace_cizincu.pdf

2
http://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/finance/dotace_a_granty/mestske_granty/integrace_cizincu/index.html

http://www.praha.eu/public/1e/ad/85/2181317_660642_Koncepce_HMP_pro_oblast_integrace_cizincu.pdf
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neziskových organizací, představitelů státní správy a samosprávy a samozřejmě též

samotných vykonavatelů profese interkulturní pracovník.

Ke konsensu na názvu a kompetencích došlo díky realizaci projektu

"Formování profese sociokulturní mediátor – inspirace portugalským modelem",

realizovaný organizací InBáze, z.s. v letech 2012-2014. Jedním z cílů tohoto projektu

bylo právě ustálení názvu profese tak, „aby byla srozumitelná pro veřejnost a mohla

se systematicky etablovat". K tomuto účelu byla vytvořená tematická síť o 19 členech

s cílem vymezení kompetencí, vzdělávání a pracovního uplatnění interkulturních

pracovníků. Jako výsledek diskuse tematické sítě vzešla následující definice

interkulturní práce:

"Interkulturní práce vychází především ze sociální práce specializované na

cílovou skupinu migrantů, mediace, interkulturní komunikace, komunitního

tlumočení, migračních studií. Interkulturní pracovník poskytuje asistenci včetně

tlumočení při jednání mezi migranty a veřejnými institucemi, podporuje soužití

majority a migrantů, napomáhá integraci migrantů do majoritní společnosti".

Službu interkulturní práce vykonávají interkulturní pracovníci (migranti v roli

profesionálních poradců). Služba je zaměřena jak na cílovou skupinu migrantů, tak i

na majoritní společnost. Služba zahrnuje asistenci, základní sociální poradenství,

tlumočení a další činnosti, vyžadující interkulturní zprostředkování. V současné době

probíhá zejména diskuze jak tyto pracovníky zapojit do systému sociálních služeb.

V této práci jsou zahrnuty nejenom moje vlastní poznatky, kterých jsem nabyla

během svých dosavadních pracovních zkušeností na pozici interkulturní pracovnice,

ale i poznatky ostatních interkulturních pracovníků, se kterými se pravidelně

setkávám.
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I. TEORETICKÁ VÝCHODISKA A INTERDISCIPLINARITA INTERKULTURNÍ

PRÁCE

Interkulturní práce neboli podpora migrantů, majoritní společnosti a veřejných

institucí při vzájemné komunikaci a posilování přátelského soužití v interkulturní

společnosti je disciplína, která byla v ČR pojmenována nedávno, nicméně fakticky

byla vykonávána od 90. let 20. století, kdy se otevřely české hranice, a migranti

začali přijíždět ve větším počtu. V ČR se etabluje zejména na půdě nevládních

neziskových organizací jako reakce na potřebu odborníků, migrantů a veřejných

institucí zajistit profesionální služby v rámci pomáhajících profesí a v rámci služeb

veřejných institucí, které napomohou odbourávat jazykové a sociokulturní bariéry

mezi majoritou a migranty a přispějí k efektivní komunikaci v interkulturním prostředí

a k odbourávání neprofesionálních zprostředkovatelských služeb pro migranty, které

často hraničí s vykořisťováním3. Interkulturní práce stojí bok po boku dalším nově

vznikajícím disciplínám, jako je interkulturní mediace a komunitní tlumočení, sdílí

s nimi obdobná východiska, cíle a situace, kde se uplatňují, stejně jako pochybnosti a

výzvy o dalším směřování.

V následujícím textu se zaměřím na východiska při formování profese interkulturní

pracovník. Jedná se o východiska sociálně – politická, která reflektují demografické

proměny české společnosti, priority migrační a integrační politiky v České republice a

teoretické základy interkulturní práce. V neposlední řadě bych ráda upozornila na

interdisciplinaritu této profese a shrnula aktivity zejména nevládních neziskových

organizací, které vedly ke zrodu interkulturní práce.

Sociálně-politická východiska interkulturní práce v České republice

Ve všech zemích EU s delší migrační historií si politici a vykonavatelé veřejné

moci uvědomují nutnost vytváření nových přístupů a strategií, které budou vhodně

reagovat na proměny společnosti. Interkulturní práce je již jedním z obvyklých

nástrojů nakládání s kulturní rozmanitostí zejména v rámci komunální politiky, která

má největší šanci ovlivňovat soudržnost a porozumění lidí žijících na jednom místě.

3
Nekorjak, Michal (2006): Klientský systém a ukrajinská pracovní migrace do České republiky

Dostupné na http://www.migraceonline.cz/cz/e-knihovna/klientsky-system-a-ukrajinska-pracovni-migrace-do-
ceske-republiky

[…]


práci přistupuje způsobem, že maximálně vypíše nějakou dotaci či grant a tím má

situaci za vyřešenou, popřípadě spoléhá, že grant a dotaci získá nezisková

organizace z evropských či státních zdrojů. Zavést interkulturního pracovníka jako

tabulkové místo do systému státní správy alespoň na místech, kde je koncentrace

migrantů vyšší, je zatím v nedohlednu. Zkušenosti z vyspělé Evropy, která má

nepoměrně víc zkušeností s migranty než ČR, však ukazuje, že bez participace

místních správ ve formě zaměstnání interkulturních pracovníků se problémy, které

vznikají zejména na územích, kde je podíl migrantů vyšší (např. Praha Libuš)

nevyřeší. Velmi obdobné výsledky mělo i mé šetření mezi interkulturními pracovníky,

jehož výsledky mě, díky tomu, že interkulturní práci sama vykonávám, nepřekvapily.

Zavedení pozice interkulturního pracovníka do systému sociálních služeb je jedním

z řešení jak tuto novou pracovní pozici v současné době rozvíjet, protože jejich

financování je dlouhodobější a stabilnější než systém dotací a grantů, které jsou

vypisovány většinou na rok, maximálně na dva a většinou nemají dlouhodobější

61

charakter – objeví se nový problém a dotace či grant se vypíše na tento a něj. Jelikož

jsem se během tvorby této práce i během praxí a stáží při škole a samozřejmě i

během moji práce u neziskových organizací setkala i s mnoha zástupci místních a

krajských samospráv a ministerstev, doufám, že i moje práce přispěje k posunu

vnímání interkulturní práce jako nezbytné profese při práci s migranty a jejímu

začlenění do praxe úřadů a sociálních služeb neziskových organizací.
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ZÁVĚR

V rámci své dosavadní práce, praxí a stáží jsem se seznámila zejména se situací

v hlavním městě Praze, kde žije téměř 37% všech cizinců, kteří legálně pobývají na

území ČR a tvoří téměř 15% z celkového počtu obyvatel Prahy46. Z výše uvedeného

je jasné, že situace v Praze je do velké míry specifická a nelze ji plně aplikovat na

celé území ČR. Obdobná situace se nachází pouze v okolí průmyslových zón (Plzeň,

Pardubice atp.), kde dochází ke koncentraci cizinců pracujících v těchto zónách.

Ze všech zjištěných a výše uvedených informací je patrné, že zapojení

interkulturních pracovníků zejména v sociálních službách poskytovaných cíleně pro

migranty je více než žádoucí. Tito pracovníci, kteří mají většinou sami migrantský

původ, daleko lépe pochopí situaci klientů – migrantů a to nejenom díky odbourání

jazykové bariéry, ale i porozumění sociokulturní odlišnosti klienta, které nemusí být

vždy pochopitelná sociálním pracovníkům z řad rodilých Čechů. Z mých zkušeností

mohu také potvrdit, a provedený průzkum mezi interkulturními pracovníky to také

potvrzuje, že klienti – migranti mají také k interkulturním pracovníkům větší důvěru.

Zároveň samotná sociální práce s migranty přispívá nejenom k vyřešení daného

problému, ale také k větší míře jejich integrace do většinové společnosti, což je

současné době jedním z prioritních cílů koncepce integrace cizinců. Je dobré

zdůraznit, že organizace poskytující tyto služby (zejména NNO) by měly být na práci

s migranty buď profilově zaměřené (OPU, InBáze, SIMI …) nebo mít pro tuto cílovou

skupinu založeno samostatné oddělení (Charita ČR, …), popř. alespoň samostatný

tým. Problémy, které řeší cizinci v rámci sociálního služeb, jsou sice do jisté míry

obdobné většinové populaci (dávky, dluhy atp.), ale zároveň mají svá výrazná

specifika (pobytový status …), které pracovník nepracující s cizinci obvykle nezná.

Jelikož existují poměrně přesná data o rozložení, počtu a národnosti cizinců

pobývajících v Praze47 (obdobně i v celé ČR) lze jednoduše navrhnout, ve kterých

městských částech by bylo efektivní působení Interkulturních pracovníků ať už

v rámci různých odborů (sociální, školství, OSPOD) radnic městských částí nebo

projektů nestátních neziskových organizací. Na výše uvedené upozorňovali také

respondentky mého průzkumu. Například ruská komunita se soustředí zejména na

46

http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx - údaje platné k 1. 1. 2017
47

IPR Praha – Kde v Praze bydlí cizinci – aktualizace 2016, http://www.iprpraha.cz/obyvatelstvo

http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx
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území Prahy 5 a 6 a bylo by tedy žádoucí mít na obou úřadech alespoň na částečný

úvazek interkulturního pracovníka pro rusky mluvící migranty. Na Praze 4 a 11 se

zase například nachází velká část vietnamské komunity. V současné době však

v rámci hl. m. Prahy není MČ, která by interkulturní pracovníky takto zaměstnávala.

Pokud již využívá jejich služeb, jedná se zejména o dohody o provedení práce, které

nejsou samotnými interkulturními pracovníky příliš oblíbené – práce je nárazová, platí

se jen hodiny strávené s klientem, ne cesta. Některé MČ také do určité míry spoléhají

na sociální služby a projekty nestátních neziskových organizací zabývajících se

migranty, což ale také není systémové řešení. V současné době již byly alespoň

vypsány alespoň výzvy z ESF ČR, OP PPR48, které novou profesi přímo podporují a

tak je zde reálná možnost rozvoje této nové profese.

48

např. výzva č. 18 – Podpora komunitního života a sociálního podnikání, http://penizeproprahu.cz/c-18-podpora-
komunitniho-zivota-a-socialniho-podnikani/
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