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Předkládaná práce je zaměřená na téma Zapojení interkulturního pracovníka do

systému sociálních služeb. Cílem práce je analýza současné situace na poli interkulturní práce

a následně i návrhy na zapojení Interkulturních pracovníků do systému sociálních služeb v

ČR. V teoretické rovině studentka vychází z obecných pojmů, které korespondují s tématem

interkulturní práce.

V empirické části vychází ze své vlastní odborné praxe i z pozice vlastních zkušeností

integrace cizinky do prostředí ČR v rovině vzdělávání i zaměstnání.

Práci hodnotím: volba tématu aktuální pro danou oblast a společensky potřebná. Cíl práce

vhodně zvolen, který byl naplněn. Práce s literaturou dobrá, použito dostupných zdrojů.

Kapitoly jsou tematicky vyvážené. Studentka ve své práci uvádí vlastní názory, argumentačně

podpořené, které vycházejí z vlastní praxe. Práce vykazuje píli a angažovanost studentky

v tomto tématu.

Studentka prokázala orientaci tématu a schopnost samostatného zpracování diplomové

práce. Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce.

Otázky k obhajobě: Co považujte za nedostatek v celkovém procesu - zapojení

interkulturního pracovníka do systému sociálních služeb v ČR. Pojednejte stručně o

zjištěných skutečnostech a faktech.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

V Praze 4.9.2017 PhDr. Monika Nová, PhD